АДМИНИСТРАЦИЯ

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 октября 2025 г.       г. Анадырь № 873

Об утверждении Программы профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям при осуществлении муниципального контроля

в сфере благоустройства на территории Анадырского

муниципального района на 2026 год

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Россий-

ской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от

25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков при-

чинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», в целях установле-

ния порядка проведения профилактических мероприятий, направленных на

предупреждение нарушений обязательных требований, соблюдение которых

оценивается в рамках проведения мероприятий по муниципальному контролю в

сфере благоустройства, Администрация Анадырского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муници-

пального контроля в сфере благоустройства на территории Анадырского муни-

ципального района на 2026 год согласно приложению к настоящему постанов-

лению.

2. Признать утратившими силу постановление Администрации Анадыр-

ского муниципального района от 19 декабря 2024 года № 867 «Об утверждении

Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым за-

коном ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благо-

устройства на территории Анадырского муниципального района на 2025 год».

2

3. Опубликовать  настоящее   постановление  в  официальном сетевом из-

дании: интернет - портале газеты Крайний Север (www.ks87.ru) и разместить на

официальном сайте Администрации Анадырского муниципального района ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.anadyr-mr.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Первого заместителя Главы Администрации – начальника Управления про-

мышленной и сельскохозяйственной политики Администрации Анадырского

муниципального района Широкова С.Е.

Временно исполняющий полномочия

Главы Администрации         В.В. Бочкарев

2

Приложение

к постановлению Администрации

Анадырского муниципального района

  от 31 октября 2025 г. № 873

ПРОГРАММА

профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении

муниципального контроля в сфере благоустройства на

территории Анадырского муниципального района на 2026 год

1. Анализ текущего состояния осуществления

муниципального контроля, описание текущего развития

профилактической деятельности контрольного органа,

характеристика проблем, на решение которых

направлена настоящая Программа

1.1. Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства

является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями, гражданами (далее - контролируемые лица) обязательных

требований:

соблюдение правил благоустройства и содержания территории

Анадырского муниципального района, требований к обеспечению доступности

для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной

инфраструктур и предоставляемых услуг.

по содержанию прилегающих территорий;

по содержанию элементов и объектов благоустройства, в том числе тре-

бования:

по установке ограждений, не препятствующей свободному доступу мало-

мобильных групп населения к объектам образования, здравоохранения, культу-

ры, физической культуры и спорта, социального обслуживания населения;

по содержанию фасадов нежилых зданий, строений, сооружений, других

стен зданий, строений, сооружений, а также иных элементов благоустройства и

общественных мест;

по содержанию специальных знаков, надписей, содержащих информа-

цию, необходимую для эксплуатации инженерных сооружений;

по осуществлению земляных работ в соответствии с разрешением на

осуществление земляных работ, выдаваемым в соответствии с порядком осу-

ществления земляных работ, установленным нормативными правовыми актами

Правительства Чукотского автономного округа, Правилами благоустройства

населенных пунктов Анадырского муниципального района;

по обеспечению свободных проходов к зданиям и входам в них, а также

свободных въездов во дворы, обеспечению безопасности пешеходов и безопас-

3

ного пешеходного движения, включая инвалидов и другие маломобильные

группы населения, на период осуществления земляных работ;

о недопустимости размещения транспортных средств на газоне или иной

озеленённой, или рекреационной территории, размещение транспортных

средств на которой ограничено Правилами благоустройства населенных пунк-

тов Анадырского муниципального района, а также по недопустимости загряз-

нения территорий общего пользования транспортными средствами во время их

эксплуатации, обслуживания или ремонта, при перевозке грузов или выезде со

строительных площадок (вследствие отсутствия тента или укрытия);

по уборке территории Анадырского муниципального района в зимний пе-

риод, включая контроль проведения мероприятий по очистке от снега, наледи и

сосулек кровель зданий, сооружений;

пожарной безопасности в период действия особого противопожарного

режима;

по прокладке, переустройству, ремонту и содержанию подземных комму-

никаций на территориях общего пользования;

по посадке, охране и содержанию зеленых насаждений, в том числе обя-

зательные требования по удалению (сносу), пересадке деревьев и кустарников в

соответствии с порубочным билетом и (или) разрешением на пересадку деревь-

ев и кустарников, если такие документы (порубочный билет, разрешение на пе-

ресадку) должны быть выданы в установленных Правилами благоустройства

населенных пунктов Анадырского муниципального района случаях;

по складированию твердых коммунальных отходов;

по выгулу животных и требования о недопустимости выпаса сельскохо-

зяйственных животных и птиц на территориях общего пользования и иных,

предусмотренных Правилами благоустройства населенных пунктов Анадыр-

ского муниципального района, территориях.

1.2. Соблюдение обязательных требований при осуществлении муници-

пального контроля в сфере благоустройства, которые регламентированы сле-

дующими правовыми актами:

Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных

требованиях в Российской Федерации»;

Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государствен-

ном контроля (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

(далее – Федеральный закон от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ);

Решением Совета депутатов Анадырского муниципального контроля от

20 декабря 2021 года № 28 «Об утверждении Положения о муниципальном

контроле в сфере благоустройства на территории Анадырского муниципально-

го района»;

Правилами санитарного содержания и благоустройства городских и сель-

ских поселений.

1.3 Объектами муниципального контроля в сфере благоустройства

являются:

элементы планировочной структуры (зоны (массивы), районы (в том

числе жилые районы, микрорайоны, кварталы, промышленные районы),

4

элементы улично-дорожной сети (аллеи, бульвары, магистрали, переулки,

площади, проезды, проспекты, проулки, разъезды, спуски, тракты, тупики,

улицы, шоссе);

дворовые территории;

детские и спортивные площадки;

площадки для выгула животных;

парковки (парковочные места);

парки, скверы, иные зеленые зоны;

технические и санитарно-защитные зоны;

Под ограждающими устройствами понимаются ворота, калитки,

шлагбаумы, в том числе автоматические, и декоративные ограждения (заборы).

1.4. В 2025 году внеплановые проверки, а также контрольные мероприя-

тия без взаимодействия с контролируемыми лицами Администрацией Анадыр-

ского муниципального района не проводились в виду отсутствия оснований для

их проведения.

Вместе с тем, Администрацией Анадырского муниципального района в

2025 году проводилось информирование заинтересованных лиц по вопросам

соблюдения обязательных требований в рамках муниципального контроля в

сфере благоустройства на территории  Анадырского муниципального района

путем размещения на официальном сайте Администрации Анадырского муни-

ципального района:

информации как о перечне нормативных правовых актов, содержащих

обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом му-

ниципального контроля в сфере благоустройства на территории Анадырского

муниципального района, так и текстов соответствующих нормативно правовых

актов;

сведений о способах получения консультаций по вопросам соблюдения

обязательных требований;

сведений, которые могут запрашиваться контрольным органом у контро-

лируемого лица.

1.5. В рамках настоящей Программы Администрацией Анадырского му-

ниципального района в 2026 году запланированы следующие мероприятия:

размещение на официальном сайте Администрации Анадырского муни-

ципального района перечней нормативных правовых актов или их отдельных

частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых яв-

ляется предметом муниципального контроля в сфере благоустройства на терри-

тории Анадырского муниципального района, а также текстов соответствующих

нормативных правовых актов;

консультации юридических лиц, индивидуальных предпринимателей,

граждан в ходе личных приемов, при осмотрах территории, а также посредст-

вом телефонной связи и письменных ответов на обращения;

объявление предостережений о недопустимости нарушения обязательных

требований, при наличии оснований.

5

2. Цели и задачи реализации настоящей Программы

2.1. Целями реализации настоящей Программы являются:

устранение причин, факторов и условий, способствующих причинению

или возможному причинению вреда охраняемым законом ценностям и наруше-

нию обязательных требований, снижение рисков их возникновения;

создание условий для доведения обязательных требований до контроли-

руемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;

повышение эффективности защиты прав граждан;

повышение результативности и эффективности контрольной деятельно-

сти муниципального контроля в сфере по благоустройства;

мотивация к соблюдению физическими лицами, юридическими лицами и

индивидуальными предпринимателями обязательных требований и сокращение

количества нарушений обязательных требований.

2.2. Задачами настоящей Программы являются:

предотвращение рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям;

проведение профилактических мероприятий, направленных на предот-

вращение причинения вреда охраняемым законом ценностям;

информирование, консультирование контролируемых лиц с использова-

нием информационно-телекоммуникационных технологий;

обеспечение доступности информации об обязательных требованиях и

необходимых мерах по их исполнению;

определение перечня видов и сбор статистических данных, необходимых

для организации профилактической работы.

3. Перечень профилактических мероприятий,

сроки (периодичность) их проведения

№

п/п

Наименование

профилактического мероприятия

Срок

реализации

Ответственные долж-

ностные лица

1 2 3 4

1 Информирование посредством

размещения (поддержания в ак-

туальном состоянии) на офици-

альном сайте Администрации

Анадырского муниципального

района

2026 год Начальник отдела

Управления промыш-

ленной и сельскохо-

зяйственной полити-

ки Администрации

Анадырского муни-

ципального района

1.1 Текстов нормативных правовых

актов, регулирующих осуществ-

ление муниципального контроля

в сфере благоустройства

в течение года

(по мере необходи-

мости)

Начальник отдела

Управления промыш-

ленной и сельскохо-

зяйственной полити-

ки Администрации

Анадырского муни-

ципального района

6

№

п/п

Наименование

профилактического мероприятия

Срок

реализации

Ответственные долж-

ностные лица

1 2 3 4

1.2 Сведений об изменениях, вне-

сенных в нормативные правовые

акты, регулирующие осуществ-

ление муниципального контроля

в сфере благоустройства, о сро-

ках и порядке их вступления в

силу

в течение года

(по мере необходи-

мости)

Начальник отдела

Управления промыш-

ленной и сельскохо-

зяйственной полити-

ки Администрации

Анадырского муни-

ципального района

1.3 Перечень нормативных право-

вых актов с указанием структур-

ных единиц этих актов, содер-

жащих обязательные требования,

оценка соблюдения которых яв-

ляется предметом муниципаль-

ного контроля в сфере благоуст-

ройства, а также информацию о

мерах ответственности, приме-

няемых при нарушении обяза-

тельных требований, с текстами

в действующей редакции

1 января 2026 года

Начальник отдела

Управления промыш-

ленной и сельскохо-

зяйственной полити-

ки Администрации

Анадырского муни-

ципального района

1.4 Руководств по соблюдению обя-

зательных требований, разрабо-

танных и утвержденных в соот-

ветствии с Федеральным законом

от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ

«Об обязательных требованиях в

Российской Федерации»

1 января 2026 года Начальник отдела

Управления промыш-

ленной и сельскохо-

зяйственной полити-

ки Администрации

Анадырского муни-

ципального района

1.5 Программы профилактики

В течение 5 дней

с даты утверждения

Начальник отдела

Управления промыш-

ленной и сельскохо-

зяйственной полити-

ки Администрации

Анадырского муни-

ципального района

1.6 Исчерпывающего перечня сведе-

ний, которые могут запраши-

ваться контрольным органом у

контролируемого лица

1 января 2026 года Начальник отдела

Управления промыш-

ленной и сельскохо-

зяйственной полити-

ки Администрации

Анадырского муни-

ципального района

1.7 Сведений о способах получения

консультаций по вопросам со-

блюдения обязательных требо-

ваний

1 января 2026 года Начальник отдела

Управления промыш-

ленной и сельскохо-

зяйственной полити-

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=386984&dst=100101&field=134&date=20.09.2021

7

№

п/п

Наименование

профилактического мероприятия

Срок

реализации

Ответственные долж-

ностные лица

1 2 3 4

ки Администрации

Анадырского муни-

ципального района

1.8 Доклад о муниципальном кон-

троле в сфере благоустройства

В течение 5 дней

с даты утверждения

Начальник отдела

Управления промыш-

ленной и сельскохо-

зяйственной полити-

ки Администрации

Анадырского муни-

ципального района

2 Объявление предостережения о

недопустимости нарушения обя-

зательных требований

В течение года

(при наличии

оснований)

Глава (заместитель

Главы) Администра-

ции Анадырского му-

ниципального района

3 Консультирование посредством

видеоконференцсвязи, на личном

приеме, либо в ходе проведения

профилактического мероприя-

тия, контрольного (надзорного)

мероприятия в порядке, установ-

ленном положением о муници-

пальном контроле в сфере благо-

устройства на территории Ана-

дырского муниципального рай-

она, утвержденное Решением

Совета депутатов Анадырского

муниципального района от

20 декабря 2021 года № 28

«Об утверждении Положения о

муниципальном контроле в сфе-

ре благоустройства на террито-

рии Анадырского муниципаль-

ного района» по следующим во-

просам:

1) организации и осуществления

муниципального контроля в

сфере благоустройства;

2) порядка осуществления

контрольных мероприятий;

3) порядка обжалования

действий (бездействия)

должностных лиц,

уполномоченных осуществлять

муниципальный контроль в

сфере благоустройства;

В течение года Начальник отдела

Управления промыш-

ленной и сельскохо-

зяйственной полити-

ки Администрации

Анадырского муни-

ципального района

8

№

п/п

Наименование

профилактического мероприятия

Срок

реализации

Ответственные долж-

ностные лица

1 2 3 4

4) получения информации о

нормативных правовых актах (их

отдельных положениях), содер-

жащих обязательные требования,

оценка соблюдения которых

осуществляется администрацией

в рамках контрольных мероприя-

тий

4 Профилактический визит в целях

информирования об обязатель-

ных требованиях, предъявляе-

мых к деятельности контроли-

руемого лица либо к принадле-

жащим ему объектам контроля

4 квартал 2026 года Начальник отдела

Управления промыш-

ленной и сельскохо-

зяйственной полити-

ки Администрации

Анадырского муни-

ципального района

4. Показатели результативности и эффективности

настоящей Программы

№

п/п

Наименование показателя Величина

1 Полнота информации, размещенной на офици-

альном сайте Администрации Анадырского му-

ниципального района в соответствии с частью 3

статьи 46 Федерального закона от 31 июля

2020 года № 248-ФЗ «О государственном кон-

троле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации»

100%

2 Подготовка ежегодного доклада о муниципаль-

ном контроле в сфере благоустройства на тер-

ритории Анадырского муниципального района

Исполнено/не исполнено